Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 марта 2025 года

Урус-Мартановский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Николич И.Н.,

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению представителя ФИО4 ФИО6 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ФИО1 к ФИО5 о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов, судебных расходов,

у с т а н о в и л:

представитель ФИО4 ФИО6 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» (далее ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе») ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО2 Р.Х. о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов, судебных расходов.

В обосновании своих требований Истец указывает, что в соответствии с п. 2.1. Устава ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» (далее Устав) является ФИО6 организацией, утвержденной гражданам на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач и ведения ФИО4 хозяйства.

На основании статьи 5 ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №217-ФЗ) ФИО2 Р.Х. является собственником земельного участка, расположенного в границах территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» с адресом 

<

адрес>, зарегистрированный в Едином государственном реестре недвижимости ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ ФИО2 Р.Х. в Правление ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» с заявлением о принятии его в члены товарищества не обращался. Согласно статье 5 вышеуказанного ФИО2 Р.Х. относится к лицам, не являющимся членами товарищества, но осуществляющим ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе.

Обязанность члена садоводческого, огороднического или ФИО4 ФИО6 объединения своевременно уплачивать членские и иные взносы установлена пунктом 3 статьи 15 ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ.

На основании пунктов 3- 5 статьи 5 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №217-ФЗ лица, не являющиеся членами товарищества, но осуществляющие ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №217-ФЗ для уплаты взносов членами товарищества. Суммарный ежегодный размер платы, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных соответствии c вышеуказанным Федеральным ФИО7 и Уставом товарищества, налоги и платежи.

Общим собранием членов ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, третьим вопросом протокола № был утвержден членский взнос (плата за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) на 2021 год в размере 1300 рублей за каждый земельный участок, расположенный на территории ДП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» на праве собственности, в месяц. Порядок уплаты членского взноса (платы за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) ежемесячно до 5 числа текущего месяца. 

Общим собранием членов ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, седьмым вопросом протокола № была утверждена смета расходов на благоустройство временных внутри поселковых целевой взнос на дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» и целевой взнос на благоустройство временных внутри поселковых дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» в размере 36 550 рублей за каждый земельный участок принадлежащий на праве собственности члену ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» и для граждан ведущих, хозяйство в индивидуальном порядке, а также для новых членов в размере и на условиях, утвержденных для членов и утвердить срок внесения до ДД.ММ.ГГГГ. А также утвердить пеню в размере 0,01% за каждый день просрочки внесения взноса/платы на благоустройство временных внутри поселковых дорог на территории ФИО6 на неоплаченную сумму.

Общим собранием членов ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, пятым вопросом протокола № было утверждено оставить без изменений срок внесения целевого взноса на благоустройство временных внутри поселковых дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», принятый на общем собрании членов ФИО6, согласно Протокола Общего собрания членов ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком внесения до ДД.ММ.ГГГГ (сумма в размере 36 550 рублей и пени в размере 0,01% за каждый день просрочки на неоплаченную сумму целевого взноса).

Общим собранием членов ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, первым вопросом протокола № был утвержден членский взнос (плата за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) на 2022 год в размере 1300 рублей за каждый земельный участок, расположенный на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» на праве собственности, в месяц. Порядок уплаты членского взноса (платы за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) ежемесячно до 5 числа текущего месяца. 

Общим собранием членов ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, первым вопросом протокола № был утвержден членский взнос (плата за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) на 2023 год в размере 1550 рублей за каждый земельный участок, расположенный на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» на праве собственности, в месяц. Порядок уплаты членского взноса (платы за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) ежемесячно до 5 числа текущего месяца. 

За ФИО2 Р. Х. числится задолженность по оплате взносов по участку ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» 

<

адрес>: по оплате членского взноса за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 44 600 рублей и пени в размере 20 554,20 рублей; по оплате целевого взноса на благоустройство временных внутрипоселковых дорог (срок внесения до ДД.ММ.ГГГГ) в размере 36 550 рублей и пени в размере 4 228,84 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ранее обращалось для принудительного взыскания вышеуказанных сумм к мировому судье судебного участка № по 

<

адрес> ЧР, на основании письменных возражений, поданных ФИО2 Р.Х., определением от ДД.ММ.ГГГГ было отменено. 

В связи с чем представитель ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ФИО1 просит взыскать с ФИО2 Р.Х. в пользу ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» сумму задолженности по оплате членских взносов в размере 44 600 рублей и пени в размере 20 554,20 рублей, сумму задолженности по оплате целевого взноса на благоустройство временных внутрипоселковых дорог в размере 36 550 рублей и пени в размере 4 228,84 рублей, а также государственную пошлину в размере 4 178 рублей.

Истец - представитель ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ФИО1 не явилась в судебное заседание, была извещена о времени и месте рассмотрения дела, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело без ее участия, исковые требования поддержала в полном объеме, не возражала против рассмотрения дела в порядке заочного производства. Заявлено об уменьшении исковых требований, а именно просит взыскать с ФИО2 Р.Х. в пользу ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» сумму задолженности по оплате членских взносов в размере 19 500 рублей и пени в размере 25 611,30 рублей, сумму задолженности по оплате целевого взноса на благоустройство временных внутрипоселковых дорог в размере 36 550 рублей и пени в размере 4 894,05 рублей, а также государственную пошлину в размере 4 178 рублей.

Ответчик – ФИО2 Р.Х., извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело без его участия. В отзыве на иск сообщал, что ДД.ММ.ГГГГ земельный участок им был продан. С ДД.ММ.ГГГГ земельные участок принадлежит ФИО3, что подтверждается выпиской из единого государственного реестра недвижимости. Просил применить срок исковой давности и в связи с чем отказать в удовлетворении исковых требований. 

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), при таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствии истца и ответчика. 

Суд, исследовав письменные материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

Согласно ст. 8 ГПК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных ФИО7 и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены ФИО7 или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, вследствие неосновательного обогащения.

На основании ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие ФИО7 и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые ФИО7 интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено ФИО7 или договором.

Особенности гражданско-правового положения ФИО6 организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства и огородничества в соответствии с ГК РФ и отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, с ДД.ММ.ГГГГ регулируются Федеральным ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведение гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с ч.ч.1, 3 ст. 5 ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего ФИО2, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Лица, указанные в части 1 указанной статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном указанным Федеральным ФИО7 для уплаты взносов членами товарищества.

Согласно ст. 7 ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» товарищество может быть создано и вправе осуществлять свою деятельность для совместного владения, пользования и в установленных федеральным ФИО7 пределах распоряжения гражданами имуществом общего пользования, находящимся в их общей долевой собственности или в общем пользовании, а также для следующих целей: 1) создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и огородничества (обеспечение тепловой и электрической энергией, водой, марка автомобиля, водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами, благоустройства и охраны территории садоводства или огородничества, обеспечение пожарной безопасности территории садоводства или огородничества и иные условия); 2) содействие гражданам в освоении земельных участков в границах территории садоводства или огородничества; 3) содействие членам товарищества во взаимодействии между собой и с третьими лицами, в том числе с органами государственной власти и органами местного самоуправления, а также защита их прав и законных интересов.

В силу ч. 6 ст. 11 ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов ФИО6 корпоративной организации, член товарищества обязан: 1) не нарушать права других членов товарищества и лиц, осуществляющих ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе; 2) своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным ФИО7; 3) исполнять решения, принятые председателем товарищества и прав��������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????I���������????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�

Частью 6 статьи 14 ФИО2 от № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определено, что целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения в порядке, установленном Уставом товарищества.

В соответствии с пунктами 21, 22 статьи 17 ФИО2 от № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся: определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего ФИО2; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего ФИО2.

Как установлено судом и следует из материалов дела, что ФИО2 Р.Х. с ДД.ММ.ГГГГ является собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Из протокола общего собрания членов ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что третьим вопросом протокола № был утвержден членский взнос (плата за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) на 2021 год в размере 1300 рублей за каждый земельный участок, расположенный на территории ДП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» на праве собственности, в месяц. Порядок уплаты членского взноса (платы за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) ежемесячно до 5 числа текущего месяца.

Из протокола общего собрания членов ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что седьмым вопросом протокола № была утверждена смета расходов на благоустройство временных внутри поселковых целевой взнос на дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» и целевой взнос на благоустройство временных внутри поселковых дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» в размере 36 550 рублей за каждый земельный участок принадлежащий на праве собственности члену ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» и для граждан ведущих, хозяйство в индивидуальном порядке, а также для новых членов в размере и на условиях, утвержденных для членов и утвердить срок внесения до ДД.ММ.ГГГГ. А также утвердить пеню в размере 0,01% за каждый день просрочки внесения взноса/платы на благоустройство временных внутри поселковых дорог на территории ФИО6 на неоплаченную сумму.

Из протокола общего собрания членов ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что пятым вопросом протокола № было утверждено оставить без изменений срок внесения целевого взноса на благоустройство временных внутри поселковых дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», принятый на общем собрании членов ФИО6, согласно Протокола Общего собрания членов ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком внесения до ДД.ММ.ГГГГ (сумма в размере 36 550 рублей и пени в размере 0,01% за каждый день просрочки на неоплаченную сумму целевого взноса).

Из протокола общего собрания членов ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что первым вопросом протокола № был утвержден членский взнос (плата за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) на 2022 год в размере 1300 рублей за каждый земельный участок, расположенный на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» на праве собственности, в месяц. Порядок уплаты членского взноса (платы за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) ежемесячно до 5 числа текущего месяца.

Из протокола общего собрания членов ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что первым вопросом протокола № был утвержден членский взнос (плата за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) на 2023 год в размере 1550 рублей за каждый земельный участок, расположенный на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» на праве собственности, в месяц. Порядок уплаты членского взноса (платы за пользование объектами инфраструктуры и имущества общего пользования) ежемесячно до 5 числа текущего месяца. 

Указанные решения общих собраний недействительными не признаны, доказательств обратного не представлено, а оснований, предусмотренных ст. 181.5 ГК РФ, для вывода об их ничтожности, не имеется.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным ФИО7.

Согласно расчету истца, задолженность ответчика перед ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» по оплате членского взноса за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 500 рублей и пени в размере 25 611,30 рублей и по оплате целевого взноса на благоустройство временных внутри поселковых дорог (срок внесения до ДД.ММ.ГГГГ) в размере 36 550 рублей и пени в размере 4 892,05 рублей.

Вместе с тем, ответчиком представлен договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ заключенные между ФИО5 и ФИО3, согласно которому ФИО2 Р.Х. продал ФИО3 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», 

<

адрес>, кадастровый №.

Согласно выписки из единого государственного реестра недвижимости с ДД.ММ.ГГГГ правообладателем земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», 

<

адрес>, кадастровый №, является ФИО3.

Суд полагает, что поскольку ФИО2 Р.Х. до ДД.ММ.ГГГГ имел в собственности указанный выше земельный участок, расположенные в границах ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», то в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он должен был вносить плату по членским взносам и взносам на расходы на благоустройство временных внутри поселковых целевой взнос на дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» и целевым взносам на благоустройство временных внутри поселковых дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», предусмотренные решениями общих собраний, в связи с тем, что члены ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» и индивидуальные собственники земельных участков, не являющиеся членами ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», в соответствии с принятыми на общих собраниях решениями должны оплачивать расходы на содержание имущества общего пользования и обслуживание объектов инфраструктуры в равной степени.

При этом, ответчиком не представлены доказательства платы за пользование общим имуществом за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в пользу каких-либо иных образований, собственников недвижимости, а также доказательства оплаты за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории истца и за услуги и работы ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» по управлению таким имуществом.

Суд приходит к выводу об обоснованности включения в задолженность членских и целевых взносов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как стороной истца в материалах дела представлены надлежащие доказательства в подтверждение того, что указанные расходы являются расходами за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования.

Таким образом, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований представителя ФИО4 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ФИО1 к ФИО5, в части, а именно взыскания с ФИО2 Р.Х. в пользу ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» суммы задолженности по оплате взносов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ФИО2 Р.Х. заявлено ходатайство о применении срока исковой давности по исковому заявлению представителя ФИО4 ФИО6 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ФИО1 к ФИО5 о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов, судебных расходов.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года.

В силу п. 2 ст. 200 ГК РФ по обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В соответствии с ч. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права, то есть с соблюдением правил о подведомственности и подсудности дела, о форме и содержании искового заявления, об оплате его государственной пошлиной, а также других предусмотренных статьями 131, 132 ГПК РФ.

Так, Истцом заявлены требования о взыскании с ФИО2 З.С. задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Исковое заявление подано в суд ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ст. 196 ГК РФ, суд считает необходимым заявленное ходатайство ФИО2 Р.Х. о применении срока исковой давности удовлетворить, требования представителя ФИО4 ФИО6 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ФИО1 к ФИО5 о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов, судебных расходов удовлетворить в части взыскания задолженности по оплате членских и целевых взносов, а именно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, поскольку истцом пропущен срок исковой давности за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Соответственно, с ФИО2 Р.Х. в пользу ФИО4 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» подлежит взысканию задолженность по расходам на благоустройство временных внутри поселковых целевой взнос на дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» и целевой взнос на благоустройство временных внутри поселковых дорог на территории ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» за 2021 год, а именно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма в размере 4 873,33 рублей, пени 0,01 %, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от указанной суммы 0,49 рублей за один день, а всего за 779 дней в сумме 381,71 рублей, за 2022 год, а именно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26 904,86 рублей, пени 0,01 % от указанной за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно суммы 2,69 рублей за один день, а всего за 518 дней в сумме 1 393,42 рублей, по членским взносам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, то есть за 10 месяцев 13 000 рублей, пени 0,01 %, а именно за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от указанной суммы 1,3 рублей за один день, а всего за 779 дней в сумме 1 012,70 рублей.

Разрешая вопрос о судебных издержках, руководствуясь ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, согласно которой издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

Соответственно с ФИО2 Р.Х. подлежит взысканию государственная пошлина пропорционально удовлетворенной части исковых требований, то есть в размере 4000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковое заявление представителя ФИО4 ФИО6 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ФИО1 к ФИО5 о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов, судебных расходов - удовлетворить.

Взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ДНП «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» сумму задолженности по оплате членских взносов в размере 13 000 рублей и пени в размере 1 012,70 рублей, а также сумму задолженности по оплате целевого взноса на благоустройство временных внутрипоселковых дорог в размере 31 778,19 рублей и пени в размере 1 775,13 рублей, а также государственную пошлину в размере 4 000 рублей.

В остальной части в удовлетворении исковых требований представителя ФИО4 ФИО6 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе» ФИО1 к ФИО5 о взыскании задолженности по оплате членских и целевых взносов, судебных расходов – отказать.

Реквизиты: ФИО4 ФИО6 «ФИО6 Усадьба на Ахтубе», ИНН 

<

***>, КПП 344401001, р/с 40№, в Южный филиал ПАО РОСБАНК БИК 046015239, к/с 30№.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Чеченской Республики в месячный срок со дня его составления в окончательной форме через Урус-Мартановский городской суд.

Решение изготовлено в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: подпись

Копия верна: судья И.Н. Николич